
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n° 755 del 26/10/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori
di  consolidamento  statico  delle  palazzine  B  e  D,  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San
Sebastiano di Caserta - CIG: Z1A3567C9B - Aggiudicazione


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Premesso che
- a seguito della verifica di vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274 del 20/03/2003, con


delibera n. 458 del 27/04/2020, veniva aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura relativo
alla  “progettazione  strutturale  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e perizia geologica per l’adeguamento sismico delle palazzine A, B, D, E, F (blocco 1,
2,  3,  4,  5  e corpo aggiunto),  H,  I,  L,  M, Autoparco e corridoi  di  collegamento” al  RTP Studio
Discetti,  Servizi  Integrati  di  Ingegneria,  ICONIA Ingegneria  civile  s.r.l.,  Studio  Ing.  Maurizio
Goracci, e successivamente, in data 07/12/2020, veniva firmato digitalmente regolare contratto di
appalto; 


- vista  l’urgenza  di  alcuni  interventi  strutturali  per  gli  edifici  B e  D,  è  stato  richiesto  al  RTP di
stralciare, dal progetto degli edifici B e D, gli interventi previsti per il consolidamento statico degli
stessi; 


- con delibera  n.  934 del  23/12/2021,  questa  Amministrazione  ha approvato  il  progetto  esecutivo
relativo ai lavori di “Consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” e ha dato mandato alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera di
avviare una procedura di gara per l’esecuzione dei lavori e per la nomina del Direttore dei Lavori,
del Responsabile per la Sicurezza e il Coordinamento in fase di esecuzione, nonché del Collaudatore;


- ai sensi dell’art. 107, c. 2, del D.Lgs 50/2016, la figura del Collaudatore non può essere assolta dal
D.L. né dal C.S.E., la UOC Ingegneria Ospedaliera ha provveduto ad avviare due distinti avvisi di
manifestazione d’interesse, di cui il primo avviso per  individuare il D.L. e CSE, ed un secondo
avviso per individuare il Collaudatore.


Dato Atto che 
- in data 23/02/2022 è stata pubblicata, tramite piattaforma telematica S.I.A.P.S. di So.Re.Sa., l’avviso


di manifestazione di interesse per la Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di
Esecuzione,  con  termine  di  ricezione,  per  presentare  domanda  di  partecipazione,  il  giorno
23/02/2022 ore 12:00;


- entro il suddetto termine sono pervenute n. 30 istanze di partecipazione, come da Verbale di gara n.1
del 02/03/2022, allegato alla presente determina e che forma parte integrante e sostanziale, in cui si è
proceduto  alla  valutazione  delle  domande,  da  parte  della  commissione  di  gara,  e  al  sorteggio
automatico, mediante piattaforma telematica S.I.A.P.S. di So.Re.Sa., di n.5 operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata;


- in  data  04/03/2022,  la  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  ha  attivato  una  procedura  negoziata,  con
aggiudicazione  secondo il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  degli  artt.  63  e  95  del  D.lgs.


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


50/2016, per il servizio di cui in oggetto, mediante piattaforma telematica S.I.A.P.S. di So.Re.Sa.,
indicando come termine di ricezione delle offerte il giorno 15/03/2022 ore 12:00;


- entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  n.3  offerte,  dai
seguenti operatori economici:


operatore
ribasso


offerto (%)
Offerta al netto


del ribasso


RTI V.E.G.A. s.r.l. – ing. Nicola D’Angelo – ing. Enrico Cardellino 51,001 € 16.207,93


Associazione professionale tecnico-legale “Studio BLM” 30,09 € 23.142,88


S.G.N. ENGINEERING s.r.l. 0,434 € 32.934,52


Considerato che
- terminata  la  valutazione  delle  buste  amministrative,  come  da  Verbali  di  gara  nn.  3  e  4,


rispettivamente del  18/03/2022 e del  23/03/2022,  allegati  alla presente determina e che formano
parte integrante e sostanziale, è risultato aggiudicatario l’operatore economico “RTI V.E.G.A. s.r.l. –
ing. Nicola D’Angelo – ing. Enrico Cardellino”;


Preso atto che
- il RUP ha provveduto a verificare, con esito positivo, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di


gara dall’operatore economico aggiudicatario;
- in data 09/08/2022 sono pervenuti, da parte della Procura di Santa Maria Capua Vetere, i Certificati


del Casellario Giudiziale;
- in  data  10/08/2022  è  pervenuta,  da  parte  dell’Agenzia  dell’Entrate  di  Caserta,  l’attestazione  di


regolarità fiscale per l’ing. Nicola D’Angelo e l’ing. Enrico Cardellino;
- in data 11/08/2022 è pervenuta, da parte dell’Agenzia dell’Entrate di Benevento, l’attestazione di


regolarità fiscale per la ditta V.E.G.A. s.r.l.;


Ritenuto
- per  le  motivazioni  sopra  rappresentate,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  con  efficacia


dell’incarico di “Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori
di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di  Caserta”  -  CIG. Z1A3567C9B, all’operatore economico RTI V.E.G.A.  s.r.l.  – ing.
Nicola  D’Angelo  –  ing.  Enrico  Cardellino,  con  un  ribasso  percentuale  offerto  del  51,001%,
sull’importo posto a base di gara, pari a € 33.078,08, pertanto, l’importo di aggiudicazione è pari ad
€16.207,93 oltre cassa ed IVA;


Visto
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;


DETERMINA


per le motivazioni di cui in premessa, di approvare la narrativa, fatto salvo l’esito di eventuali  controlli
successivi a salvaguardia dei diritti e degli interessi di questa S.A., e per gli effetti di:


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. PRENDERE ATTO dei suindicati Verbali di gara nn. 1, 3 e 4, rispettivamente del 02/03/2022, del
18/03/2022 e del 23/03/2022, allegati alla presente e che formano parte integrante e sostanziale;


2. AFFIDARE, l’incarico di “Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
dei lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna
e San Sebastiano di Caserta” - CIG. Z1A3567C9B all’operatore economico RTI V.E.G.A. s.r.l. – ing.
Nicola D’Angelo – ing. Enrico Cardellino, per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso
percentuale offerto del 51,001%, pari ad € 16.207,93 oltre cassa previdenziale ed IVA;


3. IMPUTARE la somma complessiva per l’affidamento di cui in oggetto, pari ad € 20.564,62, cassa e
iva  inclusa,  sul  conto  economico 1010202400,  relativo  a  “manutenzione  straordinarie  fabbricati
indisponibili”, come da Delibera n. 934 del 23/12/2021;


4. DEMANDARE ad  apposito  contratto  la  regolazione  dei  rapporti  tra  l’A.O.R.N.  e  l’operatore
economico aggiudicatario RTI V.E.G.A. s.r.l. – ing. Nicola D’Angelo – ing. Enrico Cardellino;


5. CONDIZIONARE la presente determinazione con clausola di recesso qualora le dichiarazione rese
risultassero  non  veritiere  o  se  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa  fossero  stati
accertati  nei  confronti dell’operatore economico aggiudicatario,  ai  sensi dell’art.  92,  c.3 e 4,  del
citato D.Lgs 159/2011; 


6. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C.
Gestione Economico - Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


Il R.U.P. estensore
Arch. Jolanda Carnevale


Il Direttore
U.O.C. Ingegneria Ospedaliera


Arch. Antonio Rocchio


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				ANTONIO ROCCHIO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 755 del 26/10/2022


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di
consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano
di Caserta - CIG: Z1A3567C9B - Aggiudicazione


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 26/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




